
CADERNO 8  3seGUNDa-feira, 08 de JULHO de 2013

Servidor(es): 
0014060/JOSÉ ADAIL VIEIRA FILHO (de Controle Externo 
TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1) / 4.5 diárias (Completa) / de 
08/07/2013 a 12/07/2013
0695564/JOSÉ RODOLFO LEITE JUCÁ (Técnico Auxiliar de 
Controle Externo TCE-ATI-405 Classe C Ní) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 08/07/2013 a 12/07/2013
0100317/NELSON MESQUITA DE ARAÚJO (Analista de Controle 
Externo TCE-ATNS-603, Classe A Nível 01) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 08/07/2013 a 12/07/2013<br
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 08/2013
Número de Publicação: 551026

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições, considerando a adjudicação do objeto do 
Pregão Presencial nº 08/2013 em favor da empresa  J.L.R 
ARAÚJO COMÉRCIO SERVIÇOS- EPP, referente  aos 
LOTES Nº 01- Material Elétrico/Telecomunicação e Nº 02- 
Material Básico de Construção, pela Pregoeira deste Tribunal, 
HOMOLOGA  o resultado final, para efeitos legais.
Belém, 03 de julho de 2013.
Cipriano Sabino de Oliveira Junior
Conselheiro Presidente

PORTARIAS SGJ-TA
Número de Publicação: 550770

PORTARIA N.° 394/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor PAULO CÉSAR CARDOSO COIMBRA, 
Auxiliar de Administração, a participar, no período de 2 a 
3/7/2013, nesta Capital, do Seminário “Gênero e Sistema 
Prisional”, promovido pela Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – Escola de Administração 
Penitenciária.
II - AUTORIZAR a servidora SHEYLA REGINA ABEN-ATHAR 
OLIVEIRA, Técnico, a participar, no dia 28/6/2013, nesta 
Capital, da Palestra Pública: “Círculos de Justiça Restaurativa e 
de Construção de Paz”, promovido pelo Tribunal de Justiça do 
Estado do Pará – Escola Superior da Magistratura do Estado do 
Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de julho de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 396/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor ADRIANO SILVA DE ARRUDA, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária 
de Chefe da Divisão de Processos Cíveis, durante a licença-
prêmio do titular, RAIMUNDO DE SOUZA MENDONÇA FILHO, no 
período de 1º a 30/6/2013.
II - DESIGNAR o servidor JOSÉ MARCO ANTÔNIO CARDOSO 
MILÉO, Auxiliar de Administração, para exercer a função de 
Assistência Intermediária de Chefe da Divisão de Biblioteca, 
durante as férias da titular, LUCILENE DA SILVA AMARAL, no 
período de 8/7 a 6/8/2013.
III - DESIGNAR o servidor JUNIVALDO DA SILVA NONATO, 
Auxiliar de Serviços Gerais, para exercer a função gratificada 
de Chefe do Serviço de Transporte, durante o afastamento do 
titular, VALTER ANDREY VALOIS CAVALCANTE, no dia 17/6/2013.
IV- DESIGNAR o servidor MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo em comissão 
de Diretor do Departamento Financeiro, durante a licença para 
tratamento de saúde do titular, ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR, 
no período de 17 a 20/6/2013.
V - DESIGNAR a servidora MARTHA ROSANNE MONTEIRO 
RIBEIRO, Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de 
Assistência Intermediária de Chefe da Divisão de Execução 
Financeira, durante o impedimento do titular, MÁRCIO ROBERTO 
SILVA MENEZES, no período de 17 a 20/6/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de julho de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 397/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora SYLVIA CHRISTINA FERREIRA LASSANCE 
DE CARVALHO, Auxiliar de Administração, para exercer o cargo 
de Assistência Intermediária de Chefe da Divisão de Engenharia 
do Departamento de Obras e Manutenção, durante o afastamento 
do titular, ANDRÉ DE OLIVEIRA SOBRINHO, no período de 19 a 
20/6/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de julho de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 398/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período de férias da servidora ÂNGIE YÊDA PINTO 
DO NASCIMENTO, Auxiliar em Enfermagem, estabelecidas pela 
Portaria nº 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 1º a 
30/7/2013, para gozo no período de 8/7 a 6/8/2013.
II - ALTERAR o período de férias da servidora CHRISTINA DA 
MOTA MENDES, Operador de Telecomunicações, estabelecidas 
pela Portaria nº 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 1º a 
30/7/2013, para gozo no período de 8/7 a 6/8/2013.
III - ALTERAR o período de férias do servidor FABRÍCIO 
JORGE ROSA DE VASCONCELOS, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria nº 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2012, em 1º a 30/7/2013, para gozo no período de 8/7 
a 6/8/2013.
IV - ALTERAR o período de férias do servidor HELBER JAMES 
SOUSA BARROS, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
Portaria nº 2826/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 1º a 
30/7/2013, para gozo no período de 15/7 a 13/8/2013.
V- ALTERAR o período de férias do servidor HENRIQUE KLAUTAU 
DE MENDONÇA, Assessor de Subprocurador-Geral de Justiça, 
para área Técnico-Administrativa, estabelecidas pela Portaria 
nº 2824/2012-MP/SGJ-TA-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 1º a 
30/7/2013, para gozo no período de 22/7 a 20/8/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de julho de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 400/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período de férias do servidor MÁRCIO MARTINS 
DE LIMA, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela Portaria 
nº 2831/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 1º a 30/7/2013, 
para gozo no período de 8/7 a 6/8/2013.
II - ALTERAR o período de férias do servidor RAIMUNDO EDINALDO 
DA SILVA PAES, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas pela 
Portaria nº 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 1º a 
30/7/2013, para gozo no período de 15/7 a 13/8/2013.
III - ALTERAR o período de férias do servidor REMIR MONTEIRO 
DE SOUSA, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas pela 
Portaria nº 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 1º a 
30/7/2013, para gozo no período de 15/7 a 13/8/2013.
IV - ALTERAR o período de férias da servidora ROSIANE 
NORONHA PEREIRA, Auxiliar de Administração, estabelecidas 
pela Portaria nº 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 
15/7 a 13/8/2013, para gozo no período de 8/7 a 6/8/2013.
V - ALTERAR o período de férias do servidor WAGNER ARAGÃO 
SALES, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela Portaria 
nº 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 1º a 30/7/2013, 
para gozo no período de 22/7 a 20/8/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de julho de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 404/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, 16 de abril de 2013,

R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora ELCIMAR BARBOSA DOS SANTOS, 
Técnico, a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA N.º 2594/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, 
e suspensas pela PORTARIA N.° 1290/2012-MP/SGJ-TA, de 
01/06/2012, no período de 1º a 30/7/2013.
II - AUTORIZAR a servidora MARLY PAIXÃO ALEIXO DOS REIS, 
Auxiliar de Administração, a gozar 15 (quinze) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA N.º 1210/2011-MP/SGJ-TA, 
de 2/6/2011, e suspensas pela PORTARIA N.° 1323/2011-MP/
SGJ-TA, de 17/6/2011, no período de 24/6 a 8/7/2013.
III - AUTORIZAR a servidora UDIELEN AISLANE CORTEZ FOREST 
CRUZ, Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA N.º 60/2013-MP/SGJ-TA, de 
22/01/2013, e suspensas pela PORTARIA N.° 128/2013-MP/SGJ-
TA, de 22/02/2013, no período de 2/9 a 1º/10/2013.
IV- AUTORIZAR o servidor RAIMUNDO DE CASTRO FREIRES, 
Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA N.º 1957/2006-SGMP, de 
14/12/2006, e suspensas pela PORTARIA N.° 912/2007-MP/SGJ-
TA, de 29/06/2007, no período de 27/6 a 26/7/2013.
V- AUTORIZAR o servidor VALTER ANDREY VALOIS CAVALCANTE 
, Auxiliar de Administração, a gozar 13 (treze) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA N.º 634/2010-MP/SGJ-TA, 
de 25/2/2010, e suspensas pela PORTARIA N.° 2735/2010-MP/
SGJ-TA, de 8/10/2010, no período de 1º a 13/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de julho de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 406/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
ANTECIPAR as férias do servidor JUNIVALDO DA SILVA NONATO, 
Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas pela Portaria nº 
350/2013-MP/SGJ-TA, de 7/6/2013, em 5/8 a 3/9/2013, para 
gozo no período de 8/7 a 6/8/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de julho de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 407/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
CONCEDER à servidora CELINA COELHO CATIVO, Assessor 
Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial e 
Extrajudicial, 30 (trinta) dias de férias regulamentares referentes 
ao exercício 2012/2013, e autorizar o gozo no período de 23/7 
a 21/8/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de julho de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 408/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias do servidor JERÔNIMO ALVES DA SILVA, 
Auxiliar de Administração, estabelecidas pela Portaria nº 
2830/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 7/1 a 5/2/2013, 
para gozo no período de 1º a 30/11/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de julho de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 412/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, 16 de abril de 2013,


